Дело № 5-248-36/2024
91MS0036-01-2024-0001197-93
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

                                  01 июля 2024 года

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым - мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров Сергей Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская,     д. 84, зал заседаний № 1, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении Меметова Э.Э., *** года рождения, ***, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт серии ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребёнка (*** года рождения), официально не трудоустроенного, ранее привлекавшегося к административной ответственности в области дорожного движения,
УСТАНОВИЛ:

Меметов Э.Э. 20.05.2024 в 18 часов 50 минут вблизи домовладения *** Джанкойского района, Республики Крым управляя принадлежащим ему транспортным средством автомобилем марки «ВАЗ» модели «***», c государственным регистрационным знаком ***, допустил наезд на животное (собаку), принадлежащую ***, *** г.р., после чего в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации (далее по тексту – ПДД РФ) оставил место дорожно – транспртного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии в его действиях уголовно наказуемого деяния, чем совершил административное правонарушение, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Меметов Э.Э., после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, не оспаривал обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении суду показал, что действительно допустил наезд на животное (собаку), принадлежащую   Яниковой Э.Э., так как не видел животное, после чего с места дорожно – транспортного происшествия уехал.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, считаю, что вина Меметова Э.Э. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении 82 АП № 239682 от 30.06.2024 (л.д. 4). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена Меметову Э.Э. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; схемой места совершения административного правонарушения, согласно которой, зафиксировано место дорожно-транспортного происшествия (л.д. 6); письменными объяснениями Меметова Э.Э., из которых следует, что он допустил наезд, на животное (собаку), после чего покинул место дорожно – транспортного происшествия (л.д. 7); письменными объяснениями ***, из которых следует, что Меметов Э.Э. сбил принадлежащую ей собаку;

Пояснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Меметова Э.Э. данными им в ходе судебного заседания.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с пунктом 2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 ПДД РФ, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Часть 2 статьи 12.27 КоАП РФ предусматривает ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся и влечет за собой назначение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток.

В соответствии со ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит представленные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. Доказательства собраны с соблюдением порядка установленного административным законодательством, оснований для их исключения не установлено, нарушений прав Меметова Э.Э. при этом должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, не допущено.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 20 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", оставление водителем в нарушение требований Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Меметов Э.Э. нарушил требования п. 2.5 ПДД РФ, так как он оставил место дорожно – транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Действия Меметова Э.Э. судом квалифицируются по ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, как оставление водителем в нарушение ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.

При назначении наказания судья учитывает характер совершенного  административного правонарушения, в области дорожного движения, личность виновного, его материальное положение, в том числе отсутствие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Меметова Э.Э. мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ являются полное признание вины в совершении административного правонарушения, наличие на иждивении одного малолетнего ребёнка (23.10.2022 года рождения).
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Меметова Э.Э., в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ суд признает повторное совершение однородных административных правонарушений, что подтверждается выпиской из базы данных ГИБДД (л.д. 14), согласно которой Меметов Э.Э. считается подвергнутым на момент рассмотрения дела административному наказанию за совершение правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст.12.5, ч. 2 ст. 12.37, ч. 2 ст.12.9 КоАП РФ, которые являются однородными в силу разъяснений указанных в п. 16 Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» по отношении к административному правонарушению, предусмотренному ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности Меметова Э.Э., принимая во внимание повышенную опасность, как для водителя, так и для других участников дорожного движения, а также в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами считаю необходимым назначить Меметову Э.Э. наказание в виде ареста, в пределах санкции ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ.

К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ, Меметов Э.Э. не относится.

Учитывая, что административное задержание и административное доставление в отношении Меметова Э.Э. не применялось, исчисление срока административного ареста подлежит с 11 часов 00 минут 01.07.2024 с момента поступления протокола на рассмотрение судье.

Руководствуясь ст. 3.9, ч.2 ст.12.27, ст.29.10 КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Меметова Э.Э. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок наказания Меметову Э.Э. исчислять с 11 часов 00 минут 01.07.2024.

Постановление подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья

                           С.А. Гончаров